Дело № 1-319/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Барнаул 18 июля 2018 года

Ленинский районный суд г. Барнаула Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Сердюк Д.А.,

с участием: государственных обвинителей – помощников прокурора Берглизовой М.А., ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитников-адвокатов Огнева Ю.В., Митрохиной Ж.Н.,

при секретарях Челпановской А.И., Гудукиной А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2 И,А., +++ года рождения, уроженца ///, гражданина РФ, образование 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: /// АК, проживающего – /// ///, военнообязанного, не работающего, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

Не позднее +++ ФИО2 преследуя корыстную цель, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая того, вступил посредством общения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с неустановленным лицом в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), на территории ///. В соответствии с предварительной договоренностью указанное неустановленное лицо и ФИО2 распределили между собой роли и функции в преступной группе. Так неустановленное лицо, как участник группы лиц по предварительному сговору, должно было: осуществлять общее руководство и координацию деятельности преступной группы; разрабатывать, контролировать и предоставлять для каждого участника группы правила работы (правила безопасности, требования к соискателям работы, тарифы оплаты выполненных работ, объёмы работ, график работы, формат описи адресов с закладками, штрафы за ненадлежащее выполнение работы); организовывать незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом; приобретать оптовые партии наркотических средств; приобретенные наркотические средства, фасовать для удобства незаконного сбыта в свертки - «закладки», и посредством формирования тайников-закладок, передавать их в целях дальнейшего совместного незаконного сбыта ФИО2, сообщая ему, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», адреса нахождения указанных тайников-закладок; посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получать от Марфенкова информацию о местах расположения, сформированных им на территории /// тайников-закладок с наркотическими средствами; посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщать покупателям наркотических средств, информацию о местах расположения, сформированных ФИО2 на территории /// тайников-закладок с наркотическими средствами; получать от покупателей наркотических средств денежные средства и посредством формирования тайников-закладок, передавать их ФИО2, в качестве вознаграждения за выполнение отведенных им преступных функций. ФИО2, как участник группы лиц по предварительному сговору, должен был: выполнять указания неустановленного лица; соблюдать разработанные неустановленным лицом условия (объёмы работ, график работы, формат описания адресов с «закладками», штрафы за ненадлежащее выполнение работы); посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») получать от неустановленного лица сведения о местонахождении тайников-закладок с оптовыми партиями наркотических средств; забирать из данных тайников-закладок оптовые партии наркотических средств, для дальнейшего незаконного сбыта; подыскивать на территории /// малозаметные места - тайники с целью помещения в них закладок с наркотическими средствами; помещать «закладки» с наркотическими средствами в специально подысканные малозаметные места - тайники на территории ///; соблюдать меры конспирации и безопасности, наблюдая за окружающей обстановкой при помещении в малозаметное место - тайник на территории /// закладки с наркотическим средством; используя техническое средство, а именно камеру мобильного телефона производить фотографирование, сформированных ими тайников в малозаметных местах на территории ///, с помещенными в них «закладками» с наркотическими средствами, с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта; создавать записи о точном месторасположении тайников с наркотическими средствами на территории ///; используя средства информационно-телекоммуникационных сетей «Интернет» путем переписки с использованием различных систем (программ) сообщать вышеуказанному неустановленному лицу адреса и описания, сформированных ими тайников с наркотическими средствами; получать от неустановленного лица денежные средства за выполнение отведенных ему преступных функций.

Не позднее 11 часов 04 минут +++, неустановленное лицо - участник группы лиц по предварительному сговору, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, реализуя совместный с ФИО2 преступный умысел, расфасовало в удобный для сбыта сверток и поместило наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, общей массой не менее 1,58 грамма, что является крупным размером, в подысканное малозаметное место - тайник, расположенный у основания знака «

<

данные изъяты> на расстоянии около 

<

данные изъяты> метров в юго-восточном направлении от здания ... по /// в ///, и путем переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сообщило ФИО2 место расположения данного тайника с наркотическим средством.

Получив указанную информацию ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, проследовал на указанное неустановленным лицом место нахождения наркотического средства, где в период времени с 11 часов 04 минут до 22 часов 05 минут +++ забрал из вышеуказанного тайника указанное наркотическое средство, массой не менее 1,58 грамма, которое стал хранить непосредственно при себе, в целях дальнейшего совместного с неустановленным лицом - участником группы лиц по предварительному сговору, незаконного сбыта.

После этого, ФИО2 в период времени с 11 часов 04 минут до 22 часов 05 минут +++, действуя в соответствии с распределёнными ролями и функциями, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, данное наркотическое средство, расфасованное для удобства незаконного сбыта в свертки, стал раскладывать, путем формирования тайников-закладок, в различных потайных местах и иных малозаметных местах на территории ///, а именно один сверток с указанным наркотическим средством, массой 0,30 грамма, ФИО2 оставил в тайнике, сформированном в дереве у /// в ///. Оставшуюся часть указанного наркотического средства, массой не менее 1,28 грамма, ФИО2 продолжил хранить при себе.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО2 в период времени с 11 часов 04 минут до 22 часов 05 минут +++, с целью формирования тайников-закладок в различных потайных местах и иных малозаметных местах на территории ///, с указанным наркотическим средством массой не менее 1,28 грамма, расфасованным для удобства незаконного сбыта в четыре свертка, проследовал к дому ... по /// в ///. Около 22 часов 05 минут +++, на участке местности, расположенном у /// в /// ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, при этом последний выбросил на данном участке местности находящиеся при нем четыре свертка с наркотическим средством. 

В ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 01 часа 40 минут до 02 часов 10 минут +++, на участке местности расположенном у /// в /// были изъяты выброшенные ФИО2 четыре свертка с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, общей массой 1,28 грамма, что является крупным размером. Также, в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 02 часов 20 минут до 02 часов 40 минут +++, на участке местности расположенном у /// в ///, в дереве был изъят размещенный там ФИО2 сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, общей массой 0,30 грамма, что является значительным размером.

В связи с обнаружением и изъятием наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, общей массой 1,58 грамма, что является крупным размером, ФИО2 и неустановленное лицо, свои совместные умышленные действия, направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам.

В судебном заседании подсудимый вину в совершении преступления признал, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ. 

Помимо признания, виновность подсудимого подтверждается его показания, данными при производстве предварительного расследования уголовного дела, показаниями свидетелей.

Так из показаний подсудимого, данных при производстве предварительного расследования, оглашенных в порядке ст.276 УПК РФ (т.1 л.д.178-185, 227-230) и подтвержденных им в судебном заседании, следует, что он проживал вместе с Б в арендованной квартире /// У него возникли финансовые трудности и он стал искать как быстро заработать денежные средства. Б на каком-то сайте в интернете (точно не знает) оставил резюме о себе, и ему на его абонентский номер ... с абонентского номера ..., +++ пришло смс - сообщение с текстом: «...подработка, оплата от 2 000 р. день, писать в

<

данные изъяты> затем пришло смс «РабоТка.Зn оТ 2000Т В geНb 

<

данные изъяты>». Данное предложение его устроило и он решил списаться с отправителем вышеуказанных смс-сообщений. При этом он на своем телефоне «IPhone 4S» имей ..., с использованием сим карты оператора МТС ... (на телефоне установлен пароль входа ... установил приложение «Телеграмм», в котором зарегистрировался под ником 

<

данные изъяты> При входе в данное приложение он ввел пароль (который пришел ему в смс - сообщении) и программа запросила подтверждение пароля. В приложении «телеграмм» он нашел контакт: «РабоТка.Зn оТ 2000Т В geНb 

<

данные изъяты> которому написал сообщение о том, что он по поводу работы, на что ему пришло ответное сообщение: «от куда я знаю о данной работе», на что он сообщил, что сообщение о предложении работы ему пришло в смс сообщении, после подачи объявлении о поиски работы в интернете. В последствии ему на телефон пришло от контакта ««РабоТка.Зn оТ 2000Т В geНb 

<

данные изъяты> смс сообщение в котором ему указали, чтобы он скинул фото своего паспорта и написали, что при раскладке ... адресов заработная плата составит 6000 рублей в день... 7 дней отработал. з/п получил наличными в виде клада...», «... забираешь товар... мотаешь в изоленту.. . идешь гулять и делаешь клады.... описания с адресами скидывать.... и нельзя делать клады в землю и в снег. Вышеуказанные условия работы и оплата его устроили. Около 13 часов 11 минут ему на телефон пришло смс сообщение от контакта «РабоТка.Зn оТ 2000Т В gel lb 

<

данные изъяты>», поступал адрес и фото с местом расположения оптовой закладки расположенной по ///. Спустя 10 минут он вышел из дома и проследовал по вышеуказанному адресу, где шел по маршруту указанному в фотографии, а именно: «... до моста слева бетонный столб под ним в снегу сантиметров 5 в глубь красный сверток...». Там же на месте он вскрыл свёрток и увидел расфасованные маленькие закладки в количестве 5 штук, каждая из которых упакована в полимерный пакет на рельсовой застежке. После того как осмотрел содержимое данной закладки, он начал раскладывать полученные закладки по ///. Около 15 часов +++ проследовал после поднятия оптовой закладки по адресам, которые сам определил (контактом с ником «РабоТка.Зn оТ 2000Т В geНb 

<

данные изъяты> ему адреса закладок определены не были): а именно по адресу: /// в ///, где один из расфасованных свертков вложил в отверстие между корой дерева и написал сообщение вышеуказанному контакту: «лицом к калитке идти на право 

<

данные изъяты> метров на углу стоит обрезанное дерево со стороны дороги щель в ней синяя изолента». Фото данной закладки не отправлял. После чего проследовал по адресу: /// в ///, где в кору дерева вновь положил закладку с синей изолентой и написал контакту с ником «РабоТка.Зn оТ 2000Т В geНb 

<

данные изъяты>» смс с текстом: «... лицом к ко литке слева дерево лицом к нему в коре прицеплена синяя изолента.. .». Затем проследовал по адресу: ///, где закладку положил в деревянную вставку на гаражных воротах, расположенных в конце забора частного дома. Остальные две закладки он раскладывать не стал, понимая, что в них пищевая соль, находясь у места последней закладки, выкинул их в сугроб. Затем направился домой, где написал выше указанному нику сообщение с указанием места закладки. +++ в утреннее время на телефон ему пришло сообщение от ника «РабоТка.Зn оТ 2000Т В geНb 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> с указанием места ///идешь по маршруту не доходя жд рельс на права будет дорога идешь по ней с права будет трубы под второй трубой ближе к дороге в снегу сантиметров 

<

данные изъяты> в глубь красный сверток». Также ему скинули фото месторасположения закладки. В обеденное время +++ он пошел по указанному адресу, где в обозначенном ему маршруте, поднял закладку в красном свертке, который не отходя от того места, где поднял, открыл, увидел расфасованные маленькие закладки в количестве 

<

данные изъяты> штук, каждая из которых упакована в полимерный пакет на рельсовой застежке. После того как осмотрел содержимое данной закладки, он увидел, что содержимое пакетиков - пищевая соль, попробовав её на язык он почувствовал соленный привкус, сами крупинки были крупные и прозрачные. Он данные пакетики не стал раскладывать, а разорвал и выбросил рядом с местом поднятия закладки. Прейдя домой, вновь нику «РабоТка.Зn оТ 2000Т В geНb 

<

данные изъяты>» написал смс с местами выдуманных им закладок (так как фактически закладки он не раскладывал). +++ нику «РабоТка.Зn оТ 2000Т В geНb 

<

данные изъяты> он написал сообщение с вопросом: «будет ли ещё работа», на что он ему ответили, что : «.... /// идешь па лево до конца здания и чуть дальше от него будет лесинка и рядом с ней знак как па фото возле него будет прокопан черный сверток на 3/5 см... .» и скинули фото месторасположения закладки. +++ около 15 часов он вышел из дома и проследовал к газели ... маршрута, после чего проследовал до ///, где вышел на остановке 

<

данные изъяты> и пешком проследовал до ///, где у знака «... негабаритное место» (согласно скинутого ему фото) поднял в снегу закладку в черном свертке, который понес домой, а именно по адресу: /// где открыл сверток, в котором увидел расфасованные маленькие закладки в количестве ... штук, каждая из которых упакована в полимерный пакет на рельсовой застежке. В этот же день, он решил, не посвящая в свои планы Б взять его собой, на что последний согласился и они вместе вышли из дома около 21 часов 50 минут +++. Находясь дома, он взял вышеуказанные закладки в количестве ... штук, которые положил в наружный карман куртки и пошел их раскладывать, при этом адреса мест раскладок ему не обозначались, данные места определял сам. Пройдя пешком от дома по району 

<

данные изъяты> дойдя до /// в ///, около 22 часов 00 минут +++ он подошел к березе и в проем между корой и стволом дерева положил одну закладку, фотографии при этом не делал. В последствии он прошел от данного дерева и дойдя до /// в ///, к нему подъехали сотрудники полиции на служебном автомобиле, которые его остановили, попросили представиться и поинтересовались нет ли при нем чего-либо запрещённого в гражданском обороте. На что он, держа руки в карманах куртки, испугавшись, что его могут задержать, вынимая из карманов руки, сбросил на землю у служебного автомобиля ...-е свертка с наркотическим средством. В последствии на место была вызвана следственно оперативная группа, был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого было изъято ...-ре свертка, каждая из которых упакована в полимерный пакет на рельсовой застежке. В последствии он был доставлен в ОП по ///, где ему был произведен личный досмотр в присутствии понятых, в ходе которого был изъят из правого кармана спортивных штанов сотовый телефон марки «IPhone 4S» imei .... По результатам личного досмотра был составлен протокол личного досмотра от +++, где все участвующие лица поставили свои подписи. В ходе допроса следователем ему на обозрение был предъявлен протокол осмотра предметов от +++, в соответствии с которым осмотрен мобильный телефон «iPhone 4S». Данный телефон принадлежит ему и был изъят у него +++ сотрудниками полиции при производстве личного досмотра. В телефоне установлена sim-карта мобильного оператора МТС с абонентским номером ..., зарегистрированную на его маму - М Данный номер пользовался им для связи и в выхода в сеть Интернет. Кроме того, ему была предъявлена переписка в мобильном приложении «Telegram» между 

<

данные изъяты> с абонентским номером ... и контактом 

<

данные изъяты>», содержащаяся в его мобильном телефоне. 

<

данные изъяты> c абонентским номером ... и все сообщения от него принадлежат ему. Nick name 

<

данные изъяты> принадлежат оператору Интернет магазина по продаже наркотических средств. По сообщению от +++ отправленному им в 09 часов 40 минут указанному оператору, поясняет, что с указанного времени он устроился в указанный Интернет магазин курьером-закладчиком наркотического средства. Далее в переписке ему от вышеуказанного оператора поступила инструкция курьера-закладчика. +++ в 11 часов 04 минуты от оператора Интернет магазина «makonnn» ему поступило сообщение «/// идешь до конца здания чуть дальше от него будет лесенка и рядом с ней знак как на фото возле него будет прикопан черный сверток на 3/5 см». В данном сообщении указано место расположения тайника, содержащего закладку с наркотическим средством. Данную закладку он поднял, т.е. получил от оператора Интернет магазина. В 16 час. 00 мин. +++ на глубина 

<

данные изъяты> см у основания знака он поднял сверток в котором содержалось 

<

данные изъяты> пакетиков с наркотиком. Данные пакетики он привез домой, перемотал изоляционной лентой синего цвета. Одну из указанных закладок он поместил в сформированный им тайник, у основания щели дерева на участке местности у /// в ///. 4-ри оставшиеся закладки были выброшены им на участке местности у /// в /// в 22 часа 05 минут +++ при его задержании сотрудниками полиции. Таким образом он работал курьером в Интернет-магазине в период с +++ по +++, после чего был задержан сотрудниками полиции.

При проверках показаний на месте 

<

данные изъяты> подсудимый указал места получения им наркотического средства +++, формирования им закладки с наркотическим средством и его задержания сотрудниками полиции, пояснил аналогичные обстоятельства событий.

Из показаний свидетеля Б., данных при производстве предварительного расследования 

<

данные изъяты> и оглашенных с согласия сторон, следует, что он проживает по адресу: /// с ФИО2 +++ в 08 час. 55 мин. по московскому времени ему на сотовый телефон «DEXP IXON 245» пришло смс-сообщение с абонентского номера ... следующего содержания: «Подработка, зарплата от 2000 рублей, писать в телеграмм». Он догадался, что это предложение работать курьером по раскладыванию наркотических средств, в связи с чем, данное предложение его не заинтересовало. Далее, в 12 часов 29 мин ему на сотовый телефон пришло смс-сообщение с этого же номера с текстом «Работка з.п. от 60000 в неделю, писать в телеграмм - 

<

данные изъяты>». Он также не обратил внимания на это сообщение. После того как ему пришло второе смс-сообщение, он показал его ФИО2 и сказал, что ему пришло предложение работать «закладчиком» и он на это не согласен, т.к. это противозаконно. ФИО2 просмотрел данные смс-сообщения и вернул ему сотовый телефон. Больше они на эту тему не общались. Вечером, около 18 часов 00 минут, ФИО2 сказал ему, что решил поработать курьером - раскладывать наркотические вещества в разных местах по городу. Пояснил, что сфотографировал свой паспорт (1-ю страницу с фото), а также данную страницу паспорта рядом со своим лицом и отправил в сообщении в приложении «Телеграмм» со своего телефона. Он сказал, что ФИО2 проще будет найти работу с официальной заработной платой, законную, но тот его не послушал. В период с 12 часов 00 минут до 14 часов 00 минут +++ ФИО2 сообщил, что ему пришло смс-сообщение с адресом, где находится наркотическое средство, которое нужно разложить по адресам, и предложил сходить ему вместе с ним, прогуляться. Он согласился при условии, что в этом участия принимать не будет, а просто прогуляется с ним по улице. Примерно через 20 минут после этого разговора они вышли из дома на улицу и пошли на автобусную остановку 

<

данные изъяты> расположенную на /// в ///. Они сели на автобус маршрута ... и направились до остановки 

<

данные изъяты> ФИО2 ему рассказал, что на его сотовый телефон в приложении «Телеграмм» будут приходить сообщения с адресами, где лежат наркотические средства, упакованные в полимерные пакетики, которые он должен будет обмотать изолентой и разложить по адресам. Адреса он должен был выбирать сам. За 20 закладок ему обещали заплатить 3 000 рублей. На его сотовый телефон приходили сообщения от человека с никнеймом 

<

данные изъяты> .... Через 15 минут они приехали на остановку 

<

данные изъяты> и направились за торговый центр 

<

данные изъяты> На расстоянии около 

<

данные изъяты> метров от него ФИО2 пошел искать закладку с наркотическим веществом, которую нужно было расфасовать, а он (свидетель) стоял недалеко от 

<

данные изъяты> и курил, просматривал Интернет-сайты. За действиями ФИО2 он не наблюдал. Через несколько минут ФИО2 подошел ко мне, в руках у него было пять прозрачных полимерных пакетиков с веществом белого цвета. ФИО2 сказал, что сейчас будет обматывать пакеты изолентой, после чего раскладывать по адресам. Он сообщил ФИО2, что помогать ему не будет. Раскладывать закладки по местам он тоже не будет, но сможет с ним пойти. После чего, ФИО2 все пакетики с порошкообразными веществами положил к себе в карман. Со слов ФИО2 ему было известно, что пакетиков было пять штук. После этого, они вместе с ФИО2 направились в сторону ///. От 

<

данные изъяты>» до /// они шли примерно около 30 минут. Когда с /// они повернули на ///, то пройдя метров ... около ///, расположенного по ///, ФИО2 зашел во двор, а он пошел дальше по улице. Через минут 20, он дошел до пересечения /// и ///, посмотрев назад и увидев, что ФИО2 нет, пошел дальше по /// в сторону ///. В течение 25-30 минут он шел по /// и дошел до ///, однако ФИО2 нигде не было. Он вышел на ///, перешел на левую сторону улицы, и пошел в сторону 

<

данные изъяты>. После того, как дошел до пересечения /// и ///, то со стороны /// встретил ФИО2. После чего, они вместе пошли домой. По каким адресам ходил, ФИО2 ему не рассказывал. Около 17 часов 30 минут +++ он с ФИО2 пришли домой по вышеуказанному адресу. Через некоторое время он спросил у ФИО2, чем тот занимается и он пояснил, что записывает адреса закладок, которые оставил. ФИО2 сидел с телефоном и в приложении телеграмм отправлял 

<

данные изъяты> адреса сделанных закладок. От ФИО2 он узнал, что спустя 10 минут, после того, как тот отправил адреса закладок, ему отправили сообщение, в котором было указано, что после того как 

<

данные изъяты> продаст закладки, ФИО2 отправят адрес новой партии, которую необходимо будет разложить по адресам. +++ около 21 часа 00 минут ФИО2 попросил его с ним пройтись, прогуляться. Они вышли из дома, направились в сторону 

<

данные изъяты> Дошли до 

<

данные изъяты> пошли по /// в сторону /// После того, как прошли ///, спустились по тропинке и направились в сторону /// По тропинке вышли на ///. Он прошел мимо /// в сторону ///, где в это время находился ФИО2 не видел, так как шел впереди него. Он вышел на ///, где его обогнал ФИО2 и пошел прямо по ///, впереди него. После того, они дошли до пересечения /// с ///, ФИО2 свернул на ///, он пошел за ним. ФИО2 никуда не сворачивал и не останавливался. Спустя некоторое время, они вышли на ///, пошли налево по этой улице. Когда они проходили мимо ///, к ним подъехали сотрудники полиции, которые представились и попросили остановиться. Сотрудники полиции попросили предоставить содержимое в карманах, на что он сразу показал содержимое карманов. ФИО2 в этот момент начал нервничать. После этого, сотрудники попросили ФИО2 показать, что у него в руках, однако тот попытался убежать, но был задержан сотрудниками полиции. При этом, ФИО2 успел скинут свертки, которые у него находились в руках. Данные свертки остались лежать на земле, а их посадили в служебную машину и доставили в ОП по /// УМВД России по ///, у по адресу: ///, где в присутствии понятых ему был произведен личный досмотр, в ходе которого обнаружен и изъят сотовый телефон марки «DEXP» в корпусе черного цвета.

Свидетели П и Т. суду показали, что являются сотрудниками полиции и +++ находясь на маршруте автопатрулирования, около 22 часов 00 минут, на участке местности у дома по /// в ///, заметили подсудимого и ещё одного парня, которые шли с пивом в руках, т.е. распивали алкогольную продукцию в общественном месте. Они подъехали к ним, вышли, представились, подсудимый начал вести себя подозрительно, нервничать, на вопрос имеется ли при нем что-то запрещенное, ответил отрицательно, затем скинул из кармана куртки на землю 4-ре завернутых свертка. Предположив, что это наркотики, они задержали этих парней, доложили в дежурную часть и вызвали следственно-оперативную группу. До приезда группы, подсудимый сообщил им, что сделал одну закладку в стволе дерева, сообщил адрес её места нахождения. По прибытию следственно-оперативная группа провела необходимые действия с участием понятых, изъяла то, что подсудимый выкинул из кармана. После этого проехали на место, где тот сделал закладку. На месте подсудимый показал, куда положил закладку - в кору дерева, следственно-оперативная группа её изъяла, после чего он был доставлен в ОП по /// и передан в дежурную часть.

Свидетель А. суду показал, что является экспертом и +++ был в качестве специалиста в следственно-оперативной группе. Поступило сообщение от дежурного ОП по /// - проследовать на адрес ///. Совместно со следователем Н и кинологом, они выехали на адрес, где уже находились сотрудники Росгвардии. Приехав на место, сотрудники пояснили, что при задержании человек сбросил непонятные свертки с непонятным веществом, которые нужно изъять. Присутствовали понятые, собака кинолога понюхала свертки и показала, что это запрещенное вещество, после чего данные свертки изъяли и упаковали. Затем отправились на ///, где задержанный показал ещё одну закладку в стволе дерева, которую также изъяли и упаковали. Составлялись протоколы осмотра места происшествия.

Из показаний свидетеля А данных при производстве предварительного расследования 

<

данные изъяты>) и оглашенных с согласия сторон, следует, что он является кинологом и им были даны показания, аналогичные показаниям свидетеля А

Из показаний свидетелей П и П., данных при производстве предварительного расследования 

<

данные изъяты>) и оглашенных с согласия сторон, следует, что они присутствовали в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия около 01 час. 40 мин +++ участка местности около ///, в ходе которого на снежном покрове были обнаружены четыре свертка изоленты синего цвета, внутри которых находились полимерные пакетики на рельсовой застежке с порошкообразным веществом белого цвета. Данные свертки были изъяты и упакованы, следователем был составлен протокол, замечаний от участвующих лиц не поступало. Затем они в том же составе проследовали по адресу: ///, где около 02 часов 15 минут +++ начался осмотр места происшествия - участка местности у ///, где в коре у дерева находилась щель. В данной щели на высоте около одного метра от снежного покрова, был обнаружен сверток изоленты синего цвета, в котором также находился полимерный пакетик на рельсовой застежке с порошкообразным веществом белого цвета. Данный сверток был изъят и упакован, следователем был составлен протокол, замечаний от участвующих лиц не поступало.

Свидетель К суду показал, что является сотрудником полиции и +++ проводил личные досмотры подсудимого и Б в ходе которых были изъяты сотовые телефоны. В ходе личного досмотра подсудимый показывал переписку на своем телефоне. 

Из показаний свидетелей К С данных при производстве предварительного расследования 

<

данные изъяты> и оглашенных с согласия сторон, следует, что они присутствовали в качестве понятых при производстве личных досмотров Б и М., имевших место +++ в ОП по /// УМВД России по ///.

Помимо показаний, виновность подсудимого в совершении преступления подтверждается материалами уголовного дела, вещественными доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия от +++ с фототаблицей 

<

данные изъяты>), проведенного на участке местности, расположенного на расстоянии 

<

данные изъяты> метров от ///, в присутствии понятых П и П в ходе которого на снежном покрове обнаружены 4-ре свертка изоленты синего цвета, внутри которых находятся полимерные пакетики на рельсовой застежке с веществом белого цвета. Данные свертки были изъяты и упакованы;

- протоколом осмотра места происшествия от +++ с фототаблицей 

<

данные изъяты> проведенного на участке местности, расположенного на расстоянии /// метров от ///, в присутствии тех же понятых, в ходе которого в щели коры произрастающего там дерева, на высоте ... метра от снежного покрова, обнаружен сверток изоленты синего цвета, внутри которого находится полимерный пакетик на рельсовой застежке с веществом белого цвета. Данный сверток был изъят и упакован;

- протоколом личного досмотра от +++ 

<

данные изъяты> проведенного сотрудником полиции К в присутствии понятых С и К, в ходе которого у Б в правом наружном кармане куртки обнаружен и изъят сотовый телефон «DEXP» в корпусе черного цвета ;

- протоколом личного досмотра от +++ 

<

данные изъяты> проведенного тем же сотрудником полиции в присутствии тех же понятых, в ходе которого у подсудимого в правом кармане спортивных штанов обнаружен и изъят сотовый телефон«IPhone 4S» imei ... в корпусе белого цвета;

- протоколом осмотра места происшествия от +++ с фототаблицей 

<

данные изъяты> проведенного на участке местности, расположенного по адресу: ///, в ходе которого в углублении в дереве, расположенном в 1 метре от домовладения, обнаружен и изъят сверток, обернутый изолентой синего цвета;

- протоколом осмотра места происшествия от +++ с фототаблицей 

<

данные изъяты> проведенного на участке местности, расположенного по адресу: ///, в ходе которого в углублении в дереве, расположенном в 1 метре от домовладения, обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета;

- протоколом осмотра места происшествия от +++ с фототаблицей 

<

данные изъяты> проведенного на участке местности, расположенного по адресу: ///А, ///, в ходе которого в углублении верхней части деревянной вставки гаражных ворот обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета;

- заключением эксперта ... от +++ (т.1 л.д.76-79), согласно выводам которого вещество, изъятое +++ в ходе осмотра участков местности по адресам: /// и ///, массой 1,58 грамма, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В составе веществ, изъятых +++ при осмотре участков местности по адресам: ///А ///, каких-либо наркотических средств, психотропных, сильнодействующих или ядовитых веществ не обнаружено;

- протоколом осмотра предметов от +++ с фототаблицей 

<

данные изъяты> в ходе которого осмотрены: наркотическое средство массой 1,58 грамма и его упаковка, изъятое +++ в ходе осмотров участков местности по адресам: /// и ///, наркотическое средство массой 1,58 грамма и его упаковка, изъятое +++ в ходе участков местности по адресам: /// и ///; вещество и его упаковка, изъятое +++ в ходе осмотров участков местности по адресам: ///, ///, /// ///. Постановлением от этого же числа 

<

данные изъяты> они признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств;

- протоколом осмотра предметов от +++ с фототаблицей 

<

данные изъяты> в ходе которого осмотрены: изъятый +++ при личном досмотре /// сотовый телефон «DEXP», в памяти которого содержатся смс сообщения от +++ от контакта 

<

данные изъяты> «РабоТка.Зn оТ 2000Т В geНb 

<

данные изъяты>»; изъятый +++ при личном досмотре подсудимого сотовый телефон «IPhone 4S» imei ..., в приложении «Telegram» которого имеется переписка между nick name 

<

данные изъяты>» с абонентским номером ... и контактом 

<

данные изъяты> связанная с незаконным сбытом наркотических средств, в том числе инструкция курьера-закладчика, указание +++ места расположения мелкооптовой закладки – в районе здания ... по /// от этого же числа 

<

данные изъяты> данные сотовые телефоны, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств.

Таким образом, виновность подсудимого в совершении преступления подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Оснований не доверять показаниям вышеуказанных свидетелей не имеется, т.к. они последовательны, взаимосвязаны между собой и с другими доказательствами, собранными по уголовному делу. Данных, свидетельствующих об оговоре подсудимого, представлено не было.

Квалификацию действий подсудимого предложенную органом предварительного расследования и поддержанную государственным обвинителем в судебном заседании, суд считает правильной и квалифицирует их по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При юридической оценке содеянного суд исходит из того, что подсудимый, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору, не только незаконно получал и хранил эти средства в крупном размере, а также совершал иные действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта. Преступление не доведено до конца ввиду его задержания и изъятия наркотических средств сотрудниками полиции, т.е. по не зависящим от него обстоятельствам.

Оценивая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, суд принимает во внимание, что совершенное подсудимым деяние посягает на здоровье населения, является умышленным, связанным с незаконным оборотом наркотическим средств, относится к категории особо тяжких, что свидетельствует о повышенной общественной опасности. Данное преступление является неоконченным.

Как личность подсудимый в период обучения в СОШ характеризовался удовлетворительно, прохождения срочной военной службы положительно, администрацией сельского совета по месту регистрации удовлетворительно, УУП положительно, УУП по месту жительства удовлетворительно, администрацией СИЗО посредственно. Привлекается к уголовной ответственности впервые. На учете в АККПБ, АКНД не состоит. Согласно заключению наркологической экспертизы ... от +++ 

<

данные изъяты>) ФИО2 не страдает наркоманией, у него выявлено 

<

данные изъяты> Согласно заключению комиссии экспертов ... от +++ 

<

данные изъяты> ФИО2 хроническим психическим расстройством не страдал и не страдает. Во время совершения инкриминируемого ему деяния у него не было временного психического расстройства, слабоумия, либо иного болезненного состояния психики. У него выявлено 

<

данные изъяты> которое незначительно по своим проявлениям и не лишало его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими во время совершения инкриминируемого ему деяния. По своему психическому состоянию он не лишен в настоящее время способности осознавать фактический характер и своих действий, либо руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. В судебном заседании подсудимый ведет себя адекватно, на вопросы отвечает по существу, активно защищает свои интересы, поэтому суд к инкриминируемому деянию признает его вменяемым.

В качестве смягчающих обстоятельств суд признает и учитывает при назначении наказания: признание вины и раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступления; молодой возраст; состояние здоровья подсудимого и его близких, оказание им помощи. Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

При этом суд не усматривает исключительных и иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в связи с чем не находит оснований для применения положений ст.64 УК РФ. Отсутствуют также основания и для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд полагает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, с учетом требований ч.3 ст.66 и ч.1 ст.62 УК РФ, без применения ст.73 УК РФ, т.к. считает, что его исправление не возможно без реального отбывания наказания. В силу п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ, отбывание лишения свободы подлежит назначению в исправительной колонии строгого режима.

Учитывая, что принадлежащий подсудимому сотовый телефон «IPhone 4S» imei ... использовался при совершении преступления, а именно для переписки с nick name «makonnn», получения мелкооптовой закладки для дальнейшего сбыта, он подлежат конфискации в силу п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ.

Поскольку фактически подсудимый был задержан +++, этот день подлежит зачету в срок отбытия наказания.

С подсудимого подлежат взысканию процессуальные издержки, понесенные в ходе судебного разбирательства уголовного дела и связанные с оплатой труда адвоката. Оснований для освобождения от их оплаты, суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с +++. Зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с +++ по +++.

Меру пресечения осужденному ФИО2 в виде заключения под стражу, до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП по /// УМВД России по ///):

- вещество общей массой 1,58 грамма, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,58 грамма, и его упаковку; волос человека; вещество и его упаковку; смывы с кистей рук ФИО2 и Б; контрольные ватные тампоны, уничтожить; 

- мобильный телефон «DEXP», изъятый +++ в ходе личного досмотра Б., передать последнему; 

- мобильный телефон «IPhone 4S» imei ..., изъятый +++ в ходе личного досмотра осужденного, конфисковать, арест с данного телефона снять.

Взыскать с осужденного ФИО2 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в размере 1 897 (одной тысячи восьмисот девяносто семи) рублей 50 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок с момента получения его копии, с подачей жалобы через Ленинский районный суд г. Барнаула.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в этот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, которое осуществляется посредством видеоконференцсвязи и вправе обеспечить себя защитником в суде апелляционной инстанции путем личного заключения соглашения либо путем назначения, для чего необходимо обратиться в суд в это же время с таким заявлением.

Судья Д.А. Сердюк

По состоянию на +++ приговор не вступил в законную силу.

Копия верна. Судья Д.А. Сердюк

Секретарь с/з А.С. Гудукина